
1 
 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             O R I G I N A L E  
 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  C H I U S U R A  D E F I N I T I V A  D E L L A  D I S C A R I C A  P U B B L I C A  D I S M E S S A ,  

U B I C A T A  I N  L O C .  S A N T A  M A R I A  A S S U N T A  

 ( G i u s t a  D e c r e t o  P r e s i d e n t e  G . R .  A b r u z z o  n .  3  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 1 9 )  

 

DECRETO N. 3 DEL 09/02/2023 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI “CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA 

MARIA ASSUNTA”.  

C.U.P. G28G03000000004   

LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – 1° FASE - 

LETT. A) DEL COMMA 6 DELL’ART. 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE 

INCENTIVI 

 

   

 
 

 

I L  C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  

 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 175 del 31.12.2018 venne approvato il “Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di 

dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture di cui all’art. 113 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.” (in breve Regolamento comunale); 

- che con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 04 del 06.07.2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto comportante la spesa complessiva di € 

6.500.00,00, di cui € 5.258.769,34 per lavori, soggetti a ribasso d’asta, € 

51.945,09 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 

1.189.258,57 per somme a disposizione dell’amministrazione, e dato atto che alla 

copertura della spesa si sarebbe provveduto mediante Fondi Statali per 

6.500.000,00 giusta delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 e 

ss.mm.ii.; 



2 
 

- che con determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 

iscritta al n. 910 R.G. del 29.11.2019, è stato, fra l’altro, stabilito di procedere mediante 
procedura negoziata senza previo bando di gara, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., della direttiva n. 2_2018 del Segretario 

Generale, prot. n. 5165 del 09.03.2018, e della relativa 

Circolare prot. n. 7169 del 01.04.2019, ai fini della scelta del contraente 

seguendo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 9-bis e 

dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che con la determinazione medesima è stato dato atto che alla copertura 
della relativa spesa si sarebbe provveduto con le somme già 

impegnate sul Cap. 9736 P.d.C. 2.02.01.09.999 R.P. 2020; 
1) che con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 1 del 11.01.2021 la gara per l’affidamento dei lavori di 

“CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA” è stata 

aggiudicata, in via definitiva, in favore del  costituendo RTI tra ANGELO DE CESARIS S.R.L. - C.F. e 

P. IVA 01600900698 (mandataria) in costituendo R.T.I. con ISE S.R.L. – C.F. e P. IVA 01782650673 (mandante) 

e con CHIOFALO GROUP S.R.L. – C.F. e P.IVA 03048720837 (mandante) e CO.STRA.M. S.R.L. – C.F. e P. 

IVA 00664120672 (cooptata), che ha offerto il ribasso del 14,479% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 

5.258.796,34, e quindi al prezzo netto di € 4.497.375,22, oltre ad € 51.945,09 per oneri afferenti la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 4.549.320,31, oltre ad € 454.932,03 per IVA al 10% e 

così per complessivi € 5.004.252,34; 

- che con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 11 del 04.11.2021 è stato individuato il 

gruppo di lavoro ai fini della distribuzione e ripartizione dell’incentivo ex art. 113 del Codice; 

- che in data 09.02.2021 è stata effettuata la consegna dei lavori in via d’urgenza; 

- che il tempo utile per l’esecuzione dei lavori è di 365 giorni naturali e consecutivi per cui il 

termine per l’ultimazione dei lavori rimaneva fissato al 08.02.2022; 

- che per le finalità di cui all’oggetto non necessità l’acquisizione del C.I.G. dal sito dell’ANAC; 

Considerato: 

- che si è verificata la circostanza di cui alla lett. a) del comma 6 dell’art. 4 del Regolamento 

comunale per cui sarebbe possibile procedere alla liquidazione degli incentivi corrispondenti 

alla tabella denominata “Suddivisione incentivo per la 1° Fase "Aggiudicazione definitiva"” 

dell’Allegato prospetto (non parte integrante) di calcolo degli incentivi relativi ai lavori in 

oggetto, come da relazione allegata del RuP; 

Dato atto: 

- che, ai sensi della lett. d) del comma 6 dell’art. 4 del Regolamento comunale, nel caso di 

contratti di lavori, forniture e servizi di durata superiore all’anno o di importo superiore a € 

250.000,00 sarebbe possibile erogare acconti corrispondenti alle attività già effettuate, 

proporzionalmente allo stato di avanzamento dei lavori o alla quota del servizio o fornitura, per 

quanto concerne l’entità dell’incentivo di cui alla lett. b) del medesimo comma; 

- che, ai sensi della lett. e) del comma 6 dell’art. 4 del Regolamento comunale, nel caso di 

contratti di lavori, forniture e servizi di durata superiore all’anno o di importo superiore a € 

250.000,00 sarebbe possibile riconoscere acconti corrispondenti alle attività già effettuate in 

caso di sospensioni delle fasi esecutive superiori a sei mesi, per quanto concerne l’entità 

dell’incentivo di cui alla lett. b) del medesimo comma; 

Verificato, come da Allegato prospetto (non parte integrante) delle entità degli incentivi 

liquidati a ciascuno dei componenti il gruppo di lavoro per la competenza dell’anno 2021, che non 

viene superato il limite di cui all’art. 113 comma 3 del Codice (50% del trattamento economico 

complessivo); 



3 
 

Verificato, inoltre, che, ai sensi dell'art. 4 comma 4 del Regolamento comunale, si conferma 

la ripartizione tra il personale originariamente individuato in relazione all'effettivo contributo 

singolarmente apportato e, quindi, non necessita procedere all'adeguamento della percentuale 

dell'incentivo; 

Accertato: 

- che non si sono verificati incrementi dei tempi programmati di esecuzione dell’intervento, 

secondo quanto previsto dall’art. 5 comma 3 del Regolamento comunale; 

- che non si sono verificati incrementi dei costi programmati per l’esecuzione dell’intervento, 

secondo quanto previsto dall’art. 5 comma 4 del Regolamento comunale; 

- che non si sono verificati simultanei aumenti di tempi e di costi per l’esecuzione 

dell’intervento, secondo quanto previsto dall’art. 5 comma 5 del Regolamento comunale; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 comma 10 del regolamento comunale, le quote parte del 

predetto fondo eventualmente decurtate per penalità, vanno ad incrementare la quota di fondo 

destinata all’innovazione di cui all’art. 113 comma 2 del Codice; 

Visto il DPGR n. 21 del 14.02.2020 con il quale il Presidente della Giunta Regionale 

d’Abruzzo, Dott. Marco MARSILIO, ha nominato il Sindaco del Comune di Mosciano Sant’Angelo 

(TE), Sig. Giuliano GALIFFI, quale Commissario “ad acta” per le procedure di affidamento dei 

servizi e dei lavori per la chiusura definitiva/MISP della discarica pubblica dismessa ubicata in Loc. 

Santa Maria Assunta di Mosciano Sant’Angelo, attribuendo al medesimo tutti i poteri stabiliti dalla 

legge e , in particolare, dall’art. 54 della L.R. Abruzzo n. 45/2007, specificando le attività da 

svolgere e le relative tempistiche; 

Vista la nota del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria dott. Daniele GAUDINI, 

giusto protocollo 27581 del 16.12.2022 (allegata), nella quale si precisa che le “risorse variabili 

sono impegnate sul bilancio di previsione anno 2022 e saranno riportati nel bilancio di previsione 

2023-2025 tramite Fondo pluriennale vincolato”; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

IL COMMISSARIO “AD ACTA” 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DECRETA 

 

1) di prendere atto della Relazione del RuP/Responsabile di Area ff Arch. Arnaldo DI SANTE allegata e parte integrante, 

giusto protocollo interno n. 2711 del 03.02.2023; 

2) di  liquidare e pagare all’Ing. Angelo DI GENNARO, in qualità di componente il gruppo di lavoro, unitamente alla 

retribuzione mensile, la somma complessiva di € 10.230,60, cosi distinta: 



4 
 

CPDEL 

23,8%

IRAP 

8,5%

Angelo DI GENNARO 10.230,60 1.840,43 657,29 7.732,88 

Totale 10.230,60 

Nominativo componente 

gruppo di lavoro

Incentivo lordo                   

[€]

Oneri riflessi a carico 

Ente Incentivo netto                    

[€]

traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap. 9736 P.d.C. 2.02.01.09.999; 

3) di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 5 comma 10 del Regolamento comunale, le quote parte del fondo incentivante 

eventualmente decurtate per penalità, pari ad € 0,00, vanno ad incrementare la quota di fondo destinata all’innovazione 

(restano, quindi, nella disponibilità del Comune); 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e che, a tal fine, il responsabile della 

trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

  

 

 

Mosciano Sant’Angelo, li  09/02/2023  IL COMMISSARIO AD ACTA 

     Galiffi Giuliano 

 



5 
 

PARERE TECNICO  

 

Parere tecnico  Favorevole   sul provvedimento: 

 

Li,  08/02/2023  IL TECNICO 

     ( Arnaldo Di Sante) 

 

 

PARERE SEGRETARIO 

 

 

Parere Favorevole  per quanto di competenza, sul provvedimento, in qualità di componente dell’Ufficio 

di Supporto del Commissario ad Acta (Decreto n. 8/2019) 

 

Li, 08/02/2023  IL SEGRETARIO GENERALE 

     (Francesca De Camillis)       

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

 
Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì 09/02/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì 09/02/2023  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Daniele Gaudini 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  09.02.2023 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 
 

 

 

 

    

 

     

     

 

 

 

 


